C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
     Gabinete Deputado Gonzaga Patriota

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO  Nº         , de 2021
(Do Sr. GONZAGA PATRIOTA)

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  solicitamos  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o
Plenário,  seja  aprovada  a  realização  do  XXI  Seminário  Brasileiro  do
Transporte  Rodoviário  de Cargas, sob os  auspícios  deste  Colegiado,  para
discutir questões referentes ao Transporte Rodoviário de Cargas no Brasil, em
parceria com a Associação Nacional do Transporte de Cargas & Logística – NTC
e  a  Federação  Interestadual  das  Empresas  de  Transporte  de  Cargas  –
FENATAC a ser realizado no primeiro semestre de 2022, de acordo com os
novos protocolos estabelecidos em função da pandemia COVID -19.

JUSTIFICATIVA

Já  se  tornou  tradição  à  realização,  na  Câmara  dos  Deputados,  do
Seminário  Brasileiro  do  Transporte  Rodoviária  de  Cargas,  organizado  pela
Comissão de Viação e Transporte, em colaboração com a Associação Nacional
do Transporte de Cargas & Logística – NTC e a Federação Interestadual das
Empresas de Transporte de Cargas – FENATAC.

Desta  feita,  em  razão  de  possuir  o  Brasil  aproximadamente  50%  do
transporte de cargas, em veículos de transportadores autônomos, participará do
Seminário  de  2022,  de  acordo  com  os  novos  protocolos  estabelecidos  em
função da pandemia COVID -19.

Esse evento tem primado por levantar questões de relevância para a vida
nacional. Como a própria sensibilização da sociedade brasileira para a grave
questão das deficiências na infraestrutura logística do país.

Assim,  esperando  o  apoio  indispensável  dos  nobres  pares  para  a
realização do XXI Seminário Brasileiro do Transporte Rodoviário de Cargas,
solicitamos a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 30 de novembro de 2021.

Deputado GONZAGA PATRIOTA
PSB/PE

____________________________________________________________________________________________
Deputado Gonzaga Patriota                                                                             Telefones: (61) 3215-5430
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 430                                                            (61) 3215-3430
70.160.900 Brasília-DF                                                                                       (61) 3215-2430
E-mail: dep.gonzagapatriota@camara.gov.br

*C
D2

10
04

25
28

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gonzaga Patriota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210042528400

RE
Q

 n
.9

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
11

/2
02

1
08

:0
4

- C
VT

mailto:dep.gonzagapatriota@camara.gov.br

	JUSTIFICATIVA
	Deputado GONZAGA PATRIOTA
	PSB/PE